ratione statuta sunt, in sue dispositionis culmine conservantur

ac retinentur (f), inter cetera que inde proveniunt honor patrie

conservatur et augetur, dissidium omne vitatur ac nobis ipsis

non modica quies confertur.

Sane predecessores nostri, viri religiosi clerus videlicet ('),

ac populus pia cum devotione disposuerunt et statuerunt (2) ut

in unoquoque anno in purificationis sancte Marie festo ad ho

norem et laudem Dei seu et beate Marie semper virginis Dei

genitricis processio scolarum fieret, que ab ipsis quorum eier-

(") // titolo è stato premesso al ducumento dal copista che lo re

gistro nel libro primo dei Pacta Cod. scollarum. Circa le qualità paleo

grafiche e diplomatiche di questo documento rimando alla Nota.

(P) Cod. conservant ac retinent.

(') u viri religiosi » non è apposizione di u predecessores nostri *

come dal Dandolo in poi è stato ammesso; invece la frase forma un con

cetto solo con u clerus videlicet » e significa « il clero secolare e rego-

« lare ».

(*) È ignota la data della costituzione.
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citio aptantur ('), eorundem cura ipse scole purifìcationis sancte

Marie die usque ad ducis Veneciarum palacium deberent duci,

ibique benedictione accepta que a domino duce prò dignitate pa-

latii datur (*), deberent duci ac provehi ad Sanctum Petrum, Castel-

lanum episcopatum, ibique deberent (") representari (3). et cantata

missa ipsa scolarum ($) processio debet (7) proficisci usque ad

ripam Sancti Marci de Brolio et ibi representari. pontifei vero

Castellane ecclesie pontificalibus indutus vestibus una cum al-

taris ministris (4), videlicet sacerdote et arcidiacono (5) nec non

et subdiacono sacris indutis vestibus, et abbatibus (6) et aliis

clericis (7) devote (') in laude eius gloriano (e) Omnipotentis et

beate Marie virginis ceterorumque sanctoruui canendo processio-

(3) Cod. debent.

(?) Coi. sclorarum.

(T) Cod. debent.

(ff) Cod. de tote.

(«) Cod. già.

(l) Cioè dagli uomini delle due contrade alle quali per turno spet

tava l'onere di addobbare, « aptare », le barche e le Marie. Le barche

erano sei e grandi.

(*) Cioè un dono corrispondente al decoro della dignità ducale, forse

in ricompensa delle acclamazioni fatte al doge dagli uomini delle scaulae.

(3) Cioè di presentarsi ad una ad una al vescovo per la benedizione.

La descrizione del Catastico Castellano attesta che prima si celebrava la

messa e poi si dava la benedizione ; Martin Da Canale indirettamente con

corda con questa testimonianza, perchè riferisce che il vescovo appena data

la benedizione entra nella sua scaula. Siccome è naturale che la benedi

zione seguisse la messa ed iniziasse la processio, cosi è da ritenere che

l'estensore di questo documento ricordando le due funzioni in ordine inverso,

non abbia inteso di rappresentarle secondo la loro successione reale.

(4) I tre cherici mandati dal pievano di Santa Maria formosa.

(5) Più esattamente la descrizione del Catastico Castellano cit. attesta

che questo altaris minister era un diacono. Il sacerdote stava a destra del

vescovo, il diacono a sinistra, il suddiacono era in capo alla processione e

portava la croce. Ma forse la parola può derivare da un errore del copista

che avrà confuso questo diacono coll'arcidiacono della cattedrale.

(8) Erano due, ma non è noto quali.

(7) I canonici, il basso clero secolare di Castello ed i monaci «otto-

posti ai due abbati.
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nem scolarum sequi debent usque ad ripam palatii. deinde pon-

tifei una cum ceteris predictis, ecclesiasticis ac sacris indutis

vestibus, debent (') ascendere in palacium et inde cum domino

duce et capellanis cum cetera nobilium virorum turba descen

dere (■) cum processione debent et intrare in ecclesiam beati

Marci, et ibi cum devotione et timore Domini benedictis cande-

lis vel cereis iterum (^) processio debet incipi ab ecclesia (2) et

ire usque ad ripam et exinde scolarum processionem sequendo

per Canalem (3). cura autem ad rivum Sanctorum Apostolorum (■•)

perveniret, si aqua esset piena vel grandis ut vulgo dicitur (5),

debent per ipsum rivum intrare et ire ad representandum ecclesie

sancte Marie formose ; et si aqua piena vel grandis non inve-

niietur, tunc recta via debent ire sursum per Canalem.

Ceterum quia quidam suo temerario ausu conati sunt ipsam

scolarum processionem violenter ducere sursum per Canalem cum

aqua piena et grandis esset et predictus rivus non denegaret ire

ad representandum predicte ecclesie sancte Marie, maximum dis-

sidium nostris in temporibus videtur accrevisse. cumque nos

Petrus Pollanus gratia Dei Venecie, Dalmacie atque Chroactie

dui et Iohannes Pollanus eadem gratia Castellanus episcopus

huiusmodi dissidium conspiceremus, ne deinceps amplius fieret

operam dedimus. congregatis igitur nobis in nostro palatio una

cum nostris iudicibus et ipsis viris sapientibus qui preerant

Consilio quod hoc in tempore prò honore et utilitate seu et sal

vatone nostre patrie habebatur, quorum Consilio Venetie popu-

lus obedire sacramento est astrictus, ipsique honorem et proficuum

et salvationem ac quietem nostre patrie diligenter considerantes,

(a) Coi. de8scendere.

(P) iterum] Coi. verum che non dà senso ; la processione in quel

momento ricominciava per la seconda volta, ma dalla chiesa di s. Marco.

(') La descrizione del Catastico Castellano sembra invece attestare

che il vescovo faceva quella visita se ne aveva volontà.

(*) La prima volta la processio s'era mossa da San Pietro di Castello.

(3) Il Canal-grande.

(■*) Dopo il ponte di Kialto.

(') Per l'alta marea.
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unanimiter dixerunt et collaudaverunt, et nos prenominatus Pe

trus Pollanus gratia Dei Venecie dui et Iohannes Pollanus eadem

gratia Castellarne episcopus confirmavimus, clero et populo Ve

necie collaudante, quod a modo in antea usque in perpetuum

si aqua rivi Sanctorum Apostolorum piena vel grandis fuerit,

cum processio scolarum illuc pervenerit iu purificationis sancte

Marie festo, quod scole in ipsum rivum intrent et eant ad repre-

sentandum predicte ecclesie sancte Marie formose ; quod si aqua

ipsius predicti rivi tunc piena et grandis non fuerit, tunc pro

cessio scolarum eat recta via sursum per Canalem.

Si quis igitur contra hanc nostre constitutionis et collauda-

tionis ac confirmationis cartam ire temptaverit aut corrumpere

vel frangere presumpserit, nos prefatus Iohannes Pollanus Ca

stellana episcopus una cum tota nostra ecclesia illum maledi-

cimus et excommunicamus et a liminibus sancte ecclesie seque-

stramus et cum Iuda traditore in inferno dampnamus quo usque

non penituerit et ad dignam satisfactionem non redierit. et nos

prenominatus Petrus Pollanus gratia Dei Venecie dui una cum

iudicibus et Venecie populo laudantes unanimiter confirmamus

quod omnis illius substantia in nostrum donnicale (') venire de

beat et super (2) personam (a) eius a Venecia expelli censemus,

ita quod in Veneciam non redeat nisi ducis precepto et com-

munis Consilio, et hec presens nostre constitutionis et collauda-

tionis ac confirmationis carta eo ordine ut superius legitur, in

sua permaneat firmitate.

t Ego Petrus Pollani Dei gra

tia dux manu mea sub-

scripsi (P).

f Ego Iohannes Polanus Dei

gratia Castel lanus episcopus

manu mea subscripsi.

f Ego Petrus Gradonicus pleba-

nus Sancti Iohannis de Rivo-

alto manu mea subscripsi.

(*) Coi. persona.

(?) 7Z cod. dà sempre, e a torto, scripsi.

(») n fisco.

(*) Cioè « insuper ».
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f Ego Iohannes Falletrus Castel

lani^ archidiaconus manu

mea subscripsi.

f Ego Iohannes Aurio iudex ma

nu mea subscripsi.

f Ego Stephano Sanudo iudex

manu mea subscripsi.

f Ego Petrus Badovarius manu

mea subscripsi.

f Ego Dominicus Moracenus (s)

plebanus Sancti Bartolo

mei manu mea subscripsi.

7 Ego Bonus-filius Michael ple

banus Sancti Salvatoris ma

nu mea subscripsi.

f Ego Raphael presbiter, ple

banus Sancti Moisi, manu

mea subscripsi.

f Ego Raimundus presbiter et

notarius et Sancti Gimi-

niani plebanus manu mea

subscripsi.

f Ego Celsus presbiter et ple

banus Sancti Iohannis ma

nu mea subscripsi.

f Ego Michael Matunno pre

sbiter , plebanus Sancte

Marie Iubanico, manu mea

subscripsi.

f Ego Natalis Marcangulo pre

sbiter, plebanus Sancti Fe-

licis, manu mea subscripsi.

(°) Moracenus] Così il coi. per Maurocenus.
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II.

L' ORIGINE DELLA PliOCESSIO SCOLARUM SECONDO IL CRONISTA

Marco (Marciana. Italiani, classe XI, cod. 124, c. 37 A).

De Gaiolo pirata (').

Vir quidam inprobitatis permaxime Gaiolus nomine in Ystriana

proyincia esurexit, qui tandem ardore auri enormiter sciciens

alliena spolia predabatur piraticham exercendo. sed pauca ipsius

nequam potencia cum vasselis armatis furtim annis singulis non

solum semel sed pluries et pluries usque ad civitatem Veneti-

cam discurebat et in rivis eiusdem terre utriusque sexus homi-

nes qui ape securitatis minus de subita invasoris nequicia vaci-

labant, depredatis eorum spoliis carceralibus supliciis infestabat

quo usque prò eorum liberacione secundum cuiusque facultatem

auri copiosam congeriem largirentur. cumque fames splendoris

aurei inextinguibili multiplicata libidine incendiura avaricie cu-

piditatisque 1 1 magis ac magis succenderet, dictus prrata extuans c. 87 b.

in allienis diviciis Venetica pascua que corrodere consueverat

ut prefertur multipliciter et frequenter pyrhaticis accessibus

invadebat. sed postremo adveniente tempore quo a radicibus

succideretur hec arbor que fructus produxerat tam enormes, idem

pyrata futuri (") sibi eventus inscius more solito in offensione

Venetice nationis pyraticum navigium preparavit. interea vero

Venecialis comunitas (P) huius multis gravata insultibus invas-

(*) Cod. frui.

(P) Cod. comitas.

(l) Nell'edizione di questo testo ho seguito in genere anche nell'or

tografìa la testimonianza dell'unico manoscritto il quale ce lo ha trasmesso.

Le incertezze nell'uso delle consonanti raddoppiate ed altre forme irregolari

p. e. sciciens, conscilio, si spiegano per l'influsso della pronuncia dialettale.

Nelle maiuscole iniziali e nella punteggiatura ho seguito l'uso moderno.
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soris, disposicione (") divini exaininis vindictam facientis utique

post delictum sano deliberavi conscilio ut armata manu inni-

micis supervenientibus obviaret. cumque Gaiolus conscilii cele

brati inprovidus cum navigio suo ad Veneticam civitatem acce-

deret ut iuxta ritum Venetos predaretur, illi qui caute de ipsius

adventu providerant, permitentes ipsius cum suis vassellis ha-

bere introitum usque ad canalle * *, armata manu cum apparatu

scaularum in predicto canali predonis accursibus obviarunt, et

innito utique prelio contra hostes, fortuna, que Gaiolo persepe

secunda successerat, eventus prosperos in vices contrarias varia-

vit. ipse enim pyrata qui indigne multos aflixerat, in festo Vir

ginia Cerealis (') digne cum suis sequacibus senciit se comflictum.

multi namque ex predonis cumtubernalibus, gladiis fuerunt expo-

siti ; multi in aquis vitam misere finierunt, Gaiolo a mortis su-

plicio non excluxo. sed qui pauci exfugerunt, ex viris nephariis

vitam ducentos misere per loca vana in dispersionem gentium

perexerunt. ab ea igitur die in antea qui affligi consueverant (2)

et torqueri insultibus pyratarum, a predonum (7) stimulis quie-

verunt quia igitur dignum erat ut tanti festi solemnitas in

qua fidelium et proborum Victoria fulierat, circa posteros pe-

rhempni memoria perfulgeret, Venetorum comunitas (•) proviso (^)

deliberavit conscilio ut ad futuram victorie huius memoriam

e 88 a. || annis singulis in honore Virginis scaularum festiva celebra-

retur solempnitas prout inmediate exponitur subsequenter. igitur

Veneti in festo purificacionis Virginis coinfortati, ingratitudinis

vicium non sequentes, fecerunt construi ymagines formosas duo-

decim que per duas contractas Veneciarum inter nobiles ho-

(°) Cod. disposicionis.

(?) Cod. consueverat.

(TJ Cod. predorum.

(*) Cod. quieveneront.

(•) Cod. comitas.

(*) Cod. provisse.

(l) u Cerealis n qui significa « Candelaria » cioè la Madonna delle

candele.
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mines dividuntur annis videlicet singulis quando memorandi festi

solempnitas apropinquat. hec (") itaque adornantur ymagines

coronis, munilibus, auro et lapidibus preciosis; sed tam est

earum mimicio splendida tamque ornatus earum (^) mirabilis et

decorus quod vix possit humanis ad plenum sermonibus expli-

cari. quapropter adveniente die purificacionis Virginis quando

salutis nostre Auctor mirabilis in Tempio voluit presentali, ex

diversis Ytalie partibus concurunt propinque undique naciones

ut tam gloriosis sollempnitatibus misceantur. adornate enim yma

gines incomparabilibus munimentis et quedam allia iocossa que

fiunt per festivitatis solacio cum scaulis, platis et aliis vascelis

per canali ia differuntur, cum quibus eunt prelati et cetus per-

maximus clericorum festivas celebrantium (t) letanias. quia igi-

tur de huius festivitatis solempnitate non possum iuxta meritum

predicari, quicumque plenius informari dessiderat de magnitu

dine huius festi et spinas incredulitatis habicere satagit, eat et

videat, quoniam plus satis de solempnitate inveniet quam possit

lingue officio indicari.

III.

La Festa delle Marie secondo la testimonianza dell'an

tico Catastico Castellano (Archiino di Stato di Ve

nezia, Archivio della Mensa Patriarcale, busta 21, co

dice del principio del secolo XIV, a c. 9 A).

Item (*) die purificacionis sancte Marie tenetur plebanus

predictus (') summo mane mietere ad Castellum duas barchas

cum octo hominibus qui debeant remolclare plactum dicti do

mini episcopi sequendo Marias.

(a) hec] Così il coi.

(?) Cod. eorura.

(T) Cod. celebrancum.

(*) Cod. Tem.

(') Cioè il pievano di Santa Maria formosa.
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Item (a) debet ipsa hora mittere unum presbiterum et

unum diaconum et unum subdiaconum ad dictum Castellum cum

XV candellis de libra una et media et uncias duas incensi et

cum paramentis sui officii ; que candelle debent benedici ad mis-

sam sancte Marie et sunt distribuendo per dominum episcopum

inter canonicos et alios. et missa cantata dictus dominus epi-

scopus Tel maior ecclesie sacerdos vel cui voluerit supradictus

dominus episcopus committere, amicto, camisia, stola et pluviale

et cum mitra indutus (P) episcopali (~t) et fuste in manibus de

bet in modum processionis cum cruce et tuiibulo eiire de ecclesia

maioii cum clericis suis ad benedicendum Marias si fuerint pre

parate, presbitero Sancte Marie formose a destris et diacono a

sinistris processionaliter de ecclesia maiori ad ecclesiam sancti

e. 9 b. Iohannis baptiste volvendo [ | campanile eundo ad cavanam. et

debet in primis ipse dominus episcopus incipere ad Marias que

erunt apud cavanam, dare benediccionem et sic per ordinem

debet procedere super ripa canalis dando benedicionem Mariis

usque ad finem. et est consuetudo quod nullum de plactis Ma-

riarum debet recedere a ripa nisi benediccio sit completa ;

et facta benediccione ad ripam, tunc illi qui erunt in campa

nile, debent pulsare campanas et illa nova pons debet levari et

non ante, et remotis omnibus plactis a ripa et transactis ultra

monasterium sancte Elene de Litore, tunc poterit dominus epi

scopus cum clericis suis et Capitulo residente et clericis sancte

Marie formose intrare plactum, et barche misse per plebanum

Sancte Marie formose debent remorclare dictum plactum. et

cum perventum fuerit ad ripam Sancti Marci, si placuerit domino

episcopo poterit exire et intrare ecclesiam beati Marci et visi

tare dominum ducem et si non (,:) secundum quod consuetudo

est eiire et esse in ecclesia et sodare eum ; et ibi benedicuntur

candele per unum de Capitulo Sancti Marci, aut per primice-

rium si voluerit, et postea distribuuntur secundum consuetudi-

(a) Cod. Tem.

(?) Cod. in indutu*.

(T) Cod. episcopo.

(*) Mancano evidentemente alcune parole del tetto genuino.
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nera illius ecclesie, et omnibus expletis debet cum clericis su-

prascriptis sociare dominimi ducem usque ad Bucentorium et

postea intrare plactnm et sequi Marias usque ad ripam Fontici

Thetonicorum, et ibi erunt barche predicte a placto absolute. et

tunc debent remigare domicelli vel alia familia domini episcopi

usque ad ripam ecclesie sancte Marie formose et ibi dominus

episcopus debet intrare ecclesiam, et cum (a) fuerit super hostium

ecclesie, plebanus debet preparare sibi aquam sanctam, incensum

et anconam, et ipse dominus episcopus debet dare benedicionem

populo (P) pannum de seta super pavimento coram eo in ec

clesia predicta. hoc expleto debet intrare in secretarium et pre

parare se ad missam celebrandam si sibi placuerit, Tel ipsam

missam committere alteri, et cantata missa debet remanere cum

canonicis Castellanis et familia sua ibi in prandio ; et si non pla

cuerit sibi ibi prandere, tenetur ei dominus plebanus dare prò

dicto prandio soldos V grossorum. et sic de omnibus supradictis

tenetur dictus plebanus dicto domino episcopo omni anno in

omnibus observare. et hec est provisio que fit prò plebanatu in

dieta Purihcacione sancte Marie.

(*) cum] Cod. tunc.

(?) populo] Cod. pp. Mancano evidentemente alcune parole del testo

(jenuino.
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